

# GŁOS NARODU

NR. 96. — ROK XXXVI.

PIĄTEK

12. KWIECZNIA 1929.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.  
KONTO CZEKO WE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKO WE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłk. pocztow.	Za 1114	Przedpłata znizona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnieniem	bez odnośnienia				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6,20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3341. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

## Samuel Zborowski.

Postać butnego magnata, który czuł się wyższym, niż prawo państwa i lekcewał sądy koronne ukazuje się obecnie codziennie na dwóch scenach warszawskich. Gdy treść sztuki p. Goetla o Samuelu Zborowskim dostała się do wiadomości ogółu, dopatryli się w niej niektórzy publicyści z rządzącego dziś Polską obozu aktualnych aluzji politycznych. Ale aktualność polska płata nieraz figle tym, którzy chcą z niej korzystać. Wydarzenia ostatnich tygodni tak gruntownie zmieniły obraz polskiej rzeczywistości i stosunek do niej ogółu, że w dramacie Zborowskiego widz dzisiejszy zobaczy podobieństwa i aluzje do chwili obecnej akurat przeciwne tym, które zapowiadano...

„W szrankach tragicznego żywota Samuela zderzyły się dwie siły, dwa prawa — pisze jeden z recenzentów. Jedno jest prawem woli indywidualnej, swobody kasty lub rodu; drugie jest prawem państwa, władzy legalnej, pospolitej rzeczy. Mądrość odwieczna, porządek i ład świata wywyższyły to drugie prawo, ustanowiły jego supremację. Wyższuść wspólnej sprawy poświęca jednostkę dla ogółu. Nie pomieścił się Zborowski ze swą dumnie wzniesioną głową w ramach Rzeczypospolitej. Na pniu mieczem katowskim ścięta została ta głowa w imię wyższego prawa państwa... Dramat Goetla wyraża więc zwycięstwo polskiego prawa nad „prawem indywidualnym“, nad samowolą jednego człowieka. Nie uratowała Samuela ani rodzina, ani zwolennicy, ani majątek. „Awanturnik, zuchwały zawadziak, szaleniec, którego roznosiła buta, pycha i nieustraszone męstwo“ został najpierw skazany na wygnanie za zabicie dyktarza państwa, a potem, gdy nie sobie ze sądów nie robiąc do Polski wrócił i dalej porządek prawny naruszał, dał głowę pod miecz, jako odstraszający przykład dla tych, którzy w okresie Batorego i Wielkiego Kanclerza lekcewał być skłonni prawo i sądy państwa. Batory był reformatorem polskiego sądownictwa, a Zamoyski niezłomnym stróżem prawa. Obaj mieli jeszcze w uszach słowa ostatniego Jagiellona: „Nie królem, ale prawem stoi Rzeczypospolita“. Obaj podjęli ogromny wysiłek, by żywot szlachecki opanować, by indywidualizm polski przyzwyczaić do pokory wobec prawa. Zadanie to olbrzymie i gdyby rządy mądrego króla trwały czas dłuższy, to może dzieje państwa inną potoczyłyby się koleją. może — jak pisze w recenzji p. Miłaszewski — „Polska utrwaliłaby się nie tylko od morza do morza, ale od oceanu do oceanu, jako przewodniczka Słowiańszczyzny“. Po Batorym już próby okiełzania instynktów swawoli i sobiepaństwa nie było, „dzieje Polaków stawały się coraz podlejsze, bezkarność zdrajców większa, przewrotność zuchwalsza“. Topór katowski nie ścinał dumnych łbów Zebrzydowskiego, Lubomirskiego, Radziejowskiego, Radziwiłłów i ich następców aż do Targowicy. Nic dziwnego, że dramat Zborowskiego tą swoją wyjątkowością działał i działa dotąd na wyobraźnię narodu, że ta krwawa głowa pyta przez 300 lat niemo swoich rodaków: „czemu ja jeden?“

Dobrze zrobili Szpotanski i Goetel, że ukazali w swych dramatach zwycięską walkę polskiego prawa ze swawolą jednostki.

Nie szukamy w osobach żadnych analogii, bo ich napewno autorowie nie mieli na myśli, ale ogólny nastrój epoki Batorego i czasów dzisiejszych wykazuje pewne podobieństwo. Czyż i dzisiaj prawo polskie nie musi jeszcze walczyć o swój autorytet? Czyż nie pisze się o zagrożonej niezawisłości sądów, czyż nie stoi na porządku dziennym sprawa Trybunału Stanu? A dalej, czyż nie czytamy codziennie nawoływań w prasie do podceptania Konstytucji, do aktów samowoli? Irzykowski w recenzji zapytuje: „Jak się dziś nazywają Zborowscy? Jak się nazywają wielmoże, dla których prawo jest świętym papierem?“... Jeszcze raz: nie chcemy widzieć w sztukach żadnych osobistych aluzji, — byłoby to ubliżeniem autorom i ich dziełom, — ale temat walki prawa z indywidualizmem polskim jest nie tylko treścią tych dramatów, ale i największym dramatem naszej współczesności. Jak w sztuce Goetla Batory i Zamoyski, tak w Polsce dzisiejszej my wszyscy, którzy kochamy i cenimy praworządność, walczyć winniśmy o zwycięstwo prawa, o posłuch dlań od wszystkich, wielkich i małych, zasłużonych i zwyczajnych obywateli. Oby nie powtarzały się w dziejach nowej Polski dramaty Zborowskich; jeden ten dramat wywołany przez poetów, niech stanie jak ostrzegawczy sygnał na drodze, po której idzie odrodzone państwo. Na całą Polskę niech ze scen warszawskich rozchodzi się wiara w prawo i fanatyzm prawa. ax.

### P. Bartel zwolennikiem parlamentaryzmu

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.). Premier Bartel o godz. 6-tej wieczorem udał się na Zamek, gdzie był przyjęty przez P. Prezydenta Rzplitej.

P. Bartel ogłasza w „Epoce“, „Kurjerze Wileńskim“ oraz „Il. Kurjerze Krakowskim“ wywiad, w którym deklaruje się jako zwolennik ustroju parlamentarnego. Wywiad ten ukazuje się w jutrzejszych numerach wspomnianych dzienników.

### MARSZ. SZYMAŃSKI WRÓCIŁ.

Warszawa, 10 4. (PAT.) Biuro senatu komunikuje, że p. marszałek Szymański powrócił w dniu wczorajszym i objął urządowanie.

### Mussolini tworzy pakt śródziemnomorski

Wiedeń, 10. 4. (PAT.) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Aten: Po ukończeniu prac wstępnych w sprawie genewskiej konferencji rozbrojeniowej, odwiedzi, jak słyhać w tutejszych kołach politycznych, turecki minister spraw zagranicznych Mussoliniego, aby omówić z nim stosunki między Włochami, Turcją a Grecją. Mussolini stara się już od dłuższego czasu doprowadzić do skutku pakt śródziemnomorski. Jeżeli pakt ten będzie urzeczywistniony, wówczas nastąpi znaczne ograniczenie zbrojeń greckich i tureckich.

### GEN. DAWES AMBASADOREM W LONDYNIE.

Nowy Jork, 10 4. (PAT.) Jakkolwiek władze w Białym Domu zachowują milczenie, to jednak korespondent Reutera dowiadyuje się, iż zaproponowano rządowi angielskiemu osobę gen. Dawesa jako kandydata na ambasadora amerykańskiego w Londynie.

### AMANULLAH MASZERUJE NA KABUL.

Delhi 14. 4. (PAT.) Według doniesień z Afganistanu, wojska Amanullaha osiągnęły w dniu 6 kwietnia Mukur, leżący na połowie drogi pomiędzy Kangaharem a Kabulem, nie napotykając na śluzij opór.

### Litwini porwali obywatela polskiego.

Warszawa, 10. 4. (Telef. wł.) O porwaniu przez litewską straż graniczną obywatela polskiego J. Mrozowskiego dochodzą szczegóły następujące: Porwanie nastąpiło na terytorjum polskiem w odległości 60 m. od granicy litewskiej. Mrozowski pracował w lesie odległym o mniej więcej 100 m. od granicy. W pewnej chwili podszedł do niego konfident litewski i zakomunikował mu, że chce się z nim widzieć rodzina. znajdującą się na Litwie. Gdy Mrozowski zbliżył się do leśniczówki, gdzie mieli być jego krewni, nikogo tam nie zastał z zapowiedzianych osób. Gdy wracał, z za krzaków wysunęło się kilku strażników, którzy narzucili Mrozowskiemu na głowę worek i ponieśli go na stronę litewską. Mrozowski jest emigrantem litewskim, skazanym kilkakrotnie za działalność społeczną na więzienie. Po wstępnym badaniu przeprowadzonym w Kalwarji, zawieziono go pod silną eskortą do Kowna.

### NOWA SETKA ARESZTOWAŃ.

Kowno. (PAT.) W ciągu ostatnich tygodni na Litwie aresztowano około 100 ludzi, w większości socjal-demokratów. „Ljetuvos Aidas“ w kilku artykułach napada na socjal-demokratów, nazywając ich zdrajcami ojczyzny, za to, że podtrzymują oni jakoby stosunki z Plechkaitisowcami (emigrantami w Polsce. Uw. Red.).

### ZMIANY W DYPLOMACJI ŁOTEWSKIEJ.

Ryga, 10 4. (PAT.) Rada ministrów postanowiła zaproponować prezydentowi Rzeczypospolitej uwzględnienie prośby o zwolnienie z zajmowanego stanowiska łotewskiego posła w Moskwie Osolsa, którego odwołania domaga się od dłuższego czasu partja narodowa.

## Przesilenie trwa bez zmiany.

NIE BYŁO ŻADNYCH KONFERENCYJ. — TRZEBA CZEKAĆ.

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.). Żadnych zmian co do sytuacji politycznej niema. Żadnych konferencyj nie było. 34 dzień przesilenia nie przyniósł rozstrzygnięcia. Rozmowy ani między trzema kierownikami nawy państwowej P. Prezydentem, marsz. Piłsudskim oraz premierem Bartlem, ani między dwoma z tej trójki, nie odbyły się. Dlaczego? nie wiadomo. Fakt ten spowodował odsunięcie decyzji na dni następne. We środę mówiono, że rozmów między czynnikami decydującymi należy oczekiwać dopiero we czwartek, a zakończenie przesilenia w piątek. Nie pozostaje nic innego, jak czekać. Czy czwartek będzie dniem rozstrzygnięcia, nie wiadomo. W powodzi pogłosek wymieniają w dalszym ciągu p. Świtalskiego. Podobno miał on prowadzić półoficjalne rozmowy w sprawie obsadzenia tek. Jak już parokrotnie zaznaczyliśmy trudności są z kwestją obsadzenia teki ministra skarbu.

### ZASTRZEŻENIA PRZECIW GEN. GÓRECKIEMU.

Już wtedy, kiedy koła poinformowane po ostatniej konferencji p. Bartla z marsz. Piłsudskim komunikowały o przesunięciu rozstrzygnięcia na 7 do 10 dni, podkreślano jaką wagę czynnik kierownicze przywiązują do teki ministra skarbu. Chodziło o ustosunkowanie się do kandydatury gen. Góreckiego. Okazuje się, bowiem, że koła finansowe i gospodarcze zgółła nie entuzjazmują się tą kandydaturą skutkiem czego podnoszą się coraz częściej zastrzeżenia.

### MIN. KWIATKOWSKI POZOSTANIE?

Natomiast, jak słyhać, min. Kwiatkowski ma wobec nalegań zatrzymać tekę ministra przemysłu i handlu Zapowiedzi objęcia teki

Każde organy Riegera są specjalnem dziełem

Każde organy Riegera oparte na 55 letniem doświadczeniu i stałym studjowaniu wszystkich ulepszeń, organów świata.

Każde organy Riegera są produktem najlepszej wiedzy, możności i mistrzowskiej zdolności zespołu złożonego z 9 urzędników i 160 robotników — specjalistów.

Każde organy Riegera są budowane u nas z materiałów odpowiadających najwyższym wymaganiom, zakupionych za gotówkę.

Każde organy Riegera są budowane w specjalnych na ten cel zakładach wynoszących 20.000 m<sup>2</sup> powierzchni zabudowanej, które wyłącznie przewidziane są do budowy organów.

Każde organy Riegera otrzymują pewną gwarancję, jakiej w budownictwie organ prawie nigdzie nie znajdzie

Każde organy Riegera zyskują i utrwalają światowe hasło Firmy

Żadna inna Firma nie może Was lepiej obsłużyć od naszej.

Żądajcie od nas odnośnych prospektów.

Zakłady Budowy Organów

BRACI RIEGER, Karniów, (Jägerndorf)

Rok założenia 1873.

Dotychczas wybudowano 2.360 sztuk organów.

### Obra'y K'ubu Chrz. Dem.

Warszawa, 10. 4. (Telef. wł.) Zapowiedziane przed dwoma tygodniami posiedzenie Klubu Parlamentarnego Chrześcijańskiej Democracji odbyło się w lokalu Klubu w Sejmie. Obradowano nad ustaleniem programu prac w kraju podczas przerwy w posiedzeniach parlamentarnych i przeprowadzono dyskusję nad zasadami, jakimi ma się Klub kierować w obradach nad zmianą konstytucji. Następne posiedzenie odbędzie się w przyszłym tygodniu.

### Spór o 50 miliardów franków.

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.). W rokowaniach reparacyjnych największy spór trwa między Francuzami a Niemcami o 50 miliardów franków, których żąda delegacja francuska na odbudowanie zniszczonych przez brutalność niemiecką terenów francuskich. Opór delegacji niemieckiej uniemożliwia porozumienie.











# Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

## Odpowiedź na Protest przeciw wyborom Zarządu Cechu Malarzy i Lakierników w Krakowie.

Zawód malarski i lakierniczy znalazł niepowołanych opiekunów w osobach panów Karola Węgrzyna i Stanisława Skwarczyńskiego, którzy nie mogąc na drodze ustawowej zdobyć w Cechu stanowisk kierujących, dzisiaj kiedy Chrześcijański Cech malarzy i lakierników grupa L zorganizował się, uzyskał aprobatę swojego statutu, przeprowadził pod nadzorem przedstawicieli władz przemysłowych I i II instancji legalne wybory Zarządu Cechu, wnosząc protest.

Tym opiekunom nie rozbodzi się o dobro zawodu, o podniesienie poziomu zamocności i moralności mistrzów malarskich i lakierniczych, lecz o stracone na agitację wydatki, o stracone tytuły i o to, że znienawidzony przez nich starszy Cechu nie upadł, lecz jednogłośnie został wybrany przewodniczącym.

Dawne rozwiązane Stowarzyszenie Malarzy pokojowych liczyło 98 członków, w tem 44 izraelitów, a 54 katolików. Z tych 2 zmarło w grudniu 1928. 22 najpoważniejszych dawnych mistrzów są członkami nowego Cechu, a w ostatnim czasie dobrowolnie zapisało się 40 mistrzów malarskich, z których 35 w ostatnich miesiącach uzyskali na podstawie przedłożonych władzy dowodów uzdolnienia i lat pracy zawodowej, karty rzemieślnicze na prowadzenie własnych zakładów malarskich i lakierniczych. Majstrowie ci prowadzą bądź samoistnie pracownie, bądź też zrzeszeni są w Związku majstrów pod firmą „Dekoracja“.

Z tego skrupulatnego rozliczenia wynika, że obalamuonych dawnych członków Stow. malarzy katolików mogło się znajdować na sali w dniu wyborów najwyżej 30-tu. Skąd zatem znalazło się 50-ciu założycieli, o których protest wspomina, pozostałoby zagadką, gdyby nie akta władzy przemysłowej I. Instancji, które wykazują, że nie tylko staraniem p. Karola Orleckiego powstało 38 „nowych majstrów na czas wyborów“, lecz właśnie antagoniści gazie tylko mogli zbierać kandydatów i robić nowych majstrów „na czas wyborów“.

Lecz, że mimo wszystkich wysiłków i poszukiwań zdołali zebrać tylko 20-tu, a między nimi 6 lakierników powozowych, którzy należą do osobnego cechu Stelmachów, dlatego w dniu wyborów znaleźli się w mniejszości.

Widząc, że znajdują się w mniejszości i wybory nie wypadną po ich myśli, opuścili salę wśród hańbiących okrzyków i dzisiaj grożą władzy, że użyją wszelkich dopuszczalnych środków, aby sprawę masowego wydziania kart rzemieślniczych zbadać i wyświecić.

Czy panowie opiekunowie również będą badać i wyświecać dowody uzdolnienia i pracy zawodowej Majstrów przez nich zrobionych „na czas wyborów“? Śmiemy wątpić.

Wybory w naszym Cechu zostały przeprowadzone jawnie, legalnie i wobec istnienia Cechu Chrześcijańskiego Malarzy i Lakierników gr. I w Krakowie, dalsze popisywanie się swoimi elaboratami jakiegos „Komitetu organizacyjnego Cechu malarzy i lakierników gr. I w Krakowie“ uważamy za prowokację i na drodze prawnej zmusimy tych panów do zaniechania ich samowolnych praktyk, celem obalamuowania opinii publicznej.

Zarząd Chrześcijańskiego Cechu Malarzy i Lakierników grupa L w Krakowie.

## Lista ministrów już ustalona?

Warszawa. (AW.) Dzisiejszy dzień polityczny miał przebieg spokojny. Zapowiedziano konferencje między p. prezydentem Mościckim, marszałkiem Piłsudskim, premj. Bartlem i Światalskim nie odbyły się. W każdym razie w kołach politycznych podają już nazwiska nowego gabinetu, który przedstawia się w następujący sposób: Premier p. Światalski, sprawy wewnętrzne min. Składkowski, zagraniczne min. Zaleski, skarb Górecki, oraz jako wiceminister Starzyński, przemysł i handel Kwiatkowski, (pozostaje) praca i opieka społeczna dr. Koftaj-Srzednicki, poczta dr. Polakiewicz, rolnic-

two Jan Rudowski (ziemianin z powiatu lipnowskiego), reformy rolne pos. Przedpeński. Nie jest wykluczonem, że teka oświaty zostanie przy p. Światalskim. Krążą pogłoski, że otrzyma ją Artur Śliwiński, koleje obejmie Kühn, roboty publiczne Moraczewski.

### NOMINACJA 13-GO?

Warszawa. (AW.) Nominacja nowego gabinetu nastąpić ma prawdopodobnie 13. kwietnia, zgodnie z terminem, który wymienił już poprzednio p. marszałek Piłsudski. Tem jedynie należy sobie tłumaczyć tę zwłokę o ile chodzi o nominację nowego rządu.

## Müller pozostanie, wielkiej koalicji nie będzie.

OBRADY PRZYWÓDCÓW STRONNICTW NIEMIECKICH.

Berlin. 10 4. (PAT.) Wczorajsze obrady międzyfrakcyjne trwały do późnej nocy. Konferencja przewodniczących frakcyj u kancelarza nie dała żadnych pozytywnych wyników, tak, że postanowiono szukać wyjścia z zawiłej sytuacji wewnętrznej, wywołanej decyzją socjalistów co do głosowania przeciwko drugiej racie na budowę pancernika w ten sposób, że rząd Rzeszy ma na dzisiejszym posiedzeniu Rady ministrów sformułować deklarację, w którejby zobowiązał się do prowadze-

nia dalszych prac, na podstawie kompromisowego programu finansowego, opracowanego przez rzeczoznawców finansowych stronnictw. Deklaracja ta będzie dążyła do stworzenia jakiegokolwiek możliwości, które pozwoliłyby pozostać obecnemu gabinetowi u władzy, nie załatwić natomiast wcale sprawy utworzenia wielkiej zwartej koalicji. Dzisiejsze dzienniki poranne uważają sprawę wielkiej koalicji za całkiem pogrzebaną.

## W Austrii nie wstydzą się rokować z opozycją i to z mniejszością.

Wiedeń. 10 4. (PAT.) Komunikat urzędowy donosi: Dziś przedpołudniem odbyła się konferencja stronnictw większościowych, w której wzięli udział również minister finansów dr. Kienböck. Na konferencji tej osiągnięto porozumienie w sprawie mających się dziś odbyć rokowań z opozycją.

## Angielscy konserwatyści mają program

Warszawa, 10. 4. (Tl. wł.). Angielski premier Baldwin przedstawił członkom gabinetu program wyborczy partji konserwatywnej. Zawiera on szeroko opracowany plan zwalczania bezrobocia. Jak wiadomo partja liberalna włączyła do swojego programu wyborczego również plan zwalczania bezrobocia.

## Wojska Callesa idą naprzód.

Wiedeń, 10. 4. (PAT.) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Nowego Jorku. Wojska generała rządowego, Almazona, wkroczyły do miasta Chihuahua. Naczelny komendant wojsk powstańczych, gen. Escobar, ogłosił się, jak wiadomo, prezydentem stanów Sonora i Chihuahua. Proklamacja ta, jak się okazuje obecnie, była tylko gestem propagandystycznym.

Nowy Jork 10. 4. (PAT.) Powstańcy ewakuowali wczoraj wieczorem Juarez. Mieszkańcy utworzyli straż obywatelską, która ma czuwać nad utrzymaniem ładu w mieście. Samochód uzbrojony w kulomioty patroluje po ulicach. Jak podaje Reuter, powstańcy uprowadzili mechanika ameryk. służby lotniczej.

## 1066 bomb skonfiskowano w Lizbonie.

Wiedeń. 10 4. (PAT.) „United Press“ donosi z Lizbony, że policja tamtejsza odkryła fabrykę bomb, w której skonfiskowano 1066 bomb. W stolicy, oraz na prowincji dokonano kilku aresztowań wśród oficerów i podoficerów, z powodu uprawiania akcji przewartowej. Koła urzędowe oświadczają, że aresztowania te zapobiegły wybuchowi nowej rewolucji.

## Włosi dowodzą armią albańską.

Wiedeń. 10 4. (PAT.) Dzienniki donoszą z Tirany, że włoski attache wojskowy w Tiranie, gen. brygady Pagliani, zamianowany został przez króla Zogu szefem jego kancelarii wojskowej z awansem na generała dywizji. Nominację tę uważać należy za nowy dowód wzmocnienia sojuszu włosko-albańskiego.

## SPISEK PRZECIW KRÓLOWI ZOGU.

Wiedeń, 10 4. (PAT.) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Tirany, że w Skutari aresztowano 2 oficerów i odttransportowano do Tirany. Dzienniki twierdzą, że powodem aresztowania było odkrycie spisku przeciwko królowi Zogu.

## SPISEK KOMUNISTYCZNY

Wiedeń, 10 4. (PAT.) Dzienniki donoszą z Konstantynopola, że władze tureckie w Konstantynopolu, Smyrnie i innych miastach tureckich dokonały licznych aresztowań wśród komunistów. Władze oświadczają, że wpadły na trop spisku komunistycznego.

## Król Michał spotka się z ks. Karolem?

Warszawa, 10. 4. (Telef. wł.) Jedno z pism rumuńskich przyniosło wiadomość, że rumuński minister dworu Hiott udaje się do Paryża, ażeby odwiedzić byłego następcę tronu Karola i przygotować jego spotkanie z synem, królem Michałem. Karol ma spędzić lato w miejscowości Bled, jako gość jugosłowiańskiej rodziny królewskiej, dokąd ma również udać się król Michał z matką. Koła urzędowe rumuńskie dowodzą, że wiadomość powyższa jest nieścisłą, gdyż król Michał spędzi lato w Sinaja.

## Siemionow chce stworzyć w Chinach

ROSYJSKIE PAŃSTEWKO ANTYBOLSZE-WICKIE.

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.). Były szef przeciwbolszewickiego rządu syberyjskiego Siemionow prowadzi rokowania z rządem narodowym w Nankinie w sprawie założenia antybolszewickiego państewka emigrantów rosyjskich pod zwierzchnictwem Chin. Chodzi o wewnętrzną Mongolję, gdzie emigranci rosyjscy mogliby otrzymać parcele dla urządzenia się jak w domu. W ten sposób ma być stworzone przedmurze przeciwko przenikaniu wpływów bolszewickich do Chin. Siemionow obiecuje, że nie tylko zorganizuje obronę granicy przeciwko wkroczeniu do Chin wpływów bolszewickich ale również z czasem odbierze Syberję i wyrzuci Sowiety z północnej Mongolji.

## Nie mogą wytepić religii.

Warszawa 10. 4. (Telef. wł.). Władze sowieckie w gubernji twerskiej aresztowały wiele osób z pośród nauczycielstwa i inteligencji. Powodem był masowy ruch religijny wśród wiórcian, którzy pod wpływem duchowieństwa zażądali od nauczycieli, ażeby wszystkie dzieci, uczące się w szkołach, dopuścić do spowiedzi w czasie przed Wielkanocą. Ponieważ personal nauczycielski nie przeciwstawił się temu, dzieci udały się do spowiedzi. W następstwie za to wielu rodziców zwolniono z posad i aresztowano.

## Pensjonat „Dzidka“ w Zakopanem spłonął

Zakopane 10. 4. (Połap). Dziś o godz. 8 rano wybuchł groźny pożar w pensjonacie „Dzidka“ przy ul. Kasprusie w Zakopanem. Skutkiem eksplozji piecyka naftowego zajęła się ściana budowli, budowanej z bali drewnianych. Przybyła rychło straż pożarna, wobec niemożności ugaszenia ognia, skierowała swą akcję ratunkową w kierunku ochrony sąsiednich budynków przed płomieniami. Pensjonat spłonął doszczętnie. Uratowano zaledwie część wytwornych mebli i dzieł sztuki. Zaznaczyć należy, że pensjonat był urządony bardzo wykwintnie, stylowo. Zwiedził go podczas pobytu w Zakopanem gen. Franchet d'Esperey, jako wzór drewnianych pensjonatów zakopiańskich. Pensjonat był tylko w części ubezpieczony na 60.000 zł. Dzisiejszy pożar jest już szóstym z rzędu wielkim pożarem hotelowym w bieżącym sezonie zimowym i stanowi groźne memento dla Zakopanego, którego magistrat winien w jak najkrótszym czasie postarać się o nowoczesne narzędzia ratunkowe.

## ODWILŻ W ZAKOPANEM.

Warszawa 10. 4. (Połap). Po krótkotrwałym wietrze halnym, ciągnącym tylko górą, nastąpiła silna zwyżka temperatury. Śnieg rozpoczął topnieć, mgły zasłoniły horyzont. Od południa pada deszcz. Barometr jest niski, co nie budzi nadziei na szybkie wypogodzenie się. Miasto tonie w wodzie i błocie.

## TRZY DNI ZŁEJ POGODY.

Warszawa, 10 4. (Tel. wł.) Układ barometryczny, jeżeli chodzi o pogodę w dniach najbliższych jest dla Polski niepomyślny. Wróży on fatalną pogodę, śnieg naprzemian z deszczem. Pogoda ta potrwa conajmniej dwa do trzech dni. Jedyną pociechą jest nadzieja pewnego ocieplenia się, jakkolwiek wilgotny chłód gorszy jest od morza.

# Antoni Sas Korczyński

Doktor filozofji, Profesor, b. Prorektor i b. Dziekan Wydz. filoz. Uniw. Poznańskiego, Dyrektor Zakładu Chemji Organicznej U. P., członek wielu Tow. naucz. w kraju i zagranicą, odznaczony palmami Oficera Akad. Nauk. w Paryżu,

przeżywszy lat 50, po krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami zasnął w Panu dnia 7-go kwietnia 1929 r. w Poznaniu.

Zwłoki przewiezione zostały do Krakowa, gdzie pogrzeb z kaplicy na cmentarzu rakowickim do grobowca rodzinnego nastąpi w piątek dnia 12-go bm. o godzinie 5-tej po południu, na który to smutny obrzęd stroskana żona, syn, córki, zięć i rodzina zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych.

## Msze św. żałobne

odprawione zostaną w piątek dnia 12-go bm. o godzinie 10-tej rano w kościele św. Anny.

Zakład pogrzebowy „Concordia“ JANA WOLNEGO Kraków, Plac Szczepański L. 2.

